

Antihistaminiques (4:00)	
Si prescrit :	Conduite à tenir :
Antihistaminiques de première génération (4:04)	
Cyproheptadine (Periactin)	Ce médicament n'est pas disponible pour le traitement de l'anorexie ou l'augmentation de l'appétit en CHSLD.
Antihistaminiques de 2e génération (4:08)	
Bilastine (Blexten) 20 mg PO DIE	Cétirizine (Réactine) 10 mg PO DIE
Desloratadine (Aerius) 5 mg PO DIE	Cétirizine (Réactine) 10 mg PO DIE
Fexofénadine (Allegra) 60 mg PO BID	Cétirizine (Réactine) 10 mg PO DIE
Fexofénadine (Allegra) 120 mg PO DIE	
Loratadine (Claritin) 10 mg PO DIE	Cétirizine (Réactine) 10 mg PO DIE
Rupatadine (Rupall) 10 mg PO DIE	Cétirizine (Réactine) 10 mg PO DIE

Antiinfectieux (8:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Antibactériens (8:12)	
Amoxicilline + clavulanate de potassium 250 + 125 mg PO DIE ou BID 250 + 125 mg PO TID	Amoxicilline + clavulanate de potassium 500 -125 mg PO DIE ou BID 500 -125 mg PO BID
Ampicilline 250 mg PO q 6 h Ampicilline 500 mg PO q 6 h	Amoxicilline 250 mg PO q 8 h Amoxicilline 500 mg PO q 8 h
Cefaclor 500 mg PO TID	Cefprozil 500 mg PO BID
Ciprofloxacin XL 500 mg PO DIE Ciprofloxacin XL 1000 mg PO DIE	Ciprofloxacin 250 mg PO BID Ciprofloxacin 500 mg PO BID
Levofloxacin injectable	<i>L'usage est réservé aux microbiologistes-infectiologues.</i> <i>Les autres prescripteurs doivent utiliser l'OIPI-802 pour en justifier l'usage.</i>
Clarithromycine 500 mg XL PO DIE Clarithromycine 1000 mg XL PO DIE	Clarithromycine 250 mg PO BID Clarithromycine 500 mg PO BID
Erythromycine 250 mg PO QID	Erythromycine caps. Ent. 333 mg PO TID
Nitrofurantoïne macrocristaux LA (Macrobid) 100 mg PO BID si TNG ou Rx écrasé	Nitrofurantoïne formulation régulière 50 mg PO QID
Antiviraux (8:18)	
Famciclovir (Famvir) PO 125 mg BID x 5 jours 250 mg TID x 7-10 jours 250 mg BID 500 mg TID 5-7 jours Famciclovir 1500 mg X 1 dose <i>Dans les cas d'insuffisance rénale aigue causée par l'acyclovir IV, il sera possible d'utiliser du famciclovir après discussion avec le pharmacien.</i>	Valacyclovir (Valtrex) PO 500 mg BID x 3 jours ou 1000 mg DIE x 5 jours 1000 mg BID x 7-10 jours 500 à 1000 mg DIE 1000 mg TID x 5-7 jours Valacyclovir 2000 mg x 2 doses

Antinéoplasiques (10:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Mitomycine 40 mg dans total 40 mL ESI Administration intra vésicale post-résection chirurgicale (x 1 dose) et/ou la mitomycine intra-vésicale en maintien chez les usagers à risque intermédiaire dans les cancers de la vessie sans envahissement musculaire.	Epirubicine 50 mg (25 mL) dans 25 mL NaCl 0,9% (seringue de 50 mL) Administration intra vésicale post-résection chirurgicale (x 1 dose) et/ou la mitomycine intra-vésicale en maintien chez les usagers à risque intermédiaire dans les cancers de la vessie sans envahissement musculaire.
Bevacizumab (Avastin)	Le CISSS garde le biosimilaire (Mvasi)
Rituximab (Rituxan)	Le CISSS garde le biosimilaire (Ruxience)
Trastuzumab (Herceptin)	Le CISSS garde le biosimilaire (Kanjinti)

Médicaments S.N.A (12:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Parasympathomimétiques (12:04)	
Donépézil co. Diss. Orale	Donépézil comprimé régulier
Mémantine (Ebixa)	Sevrer à l'admission en CHSLD selon plan pharmacie Aucune initiation en CHSLD <i>Le prescripteur doit utiliser l'OIPI-841 pour en justifier l'usage pour le traitement des SCPD*</i> <i>*symptômes comportementaux et psychologiques de la démence</i>
Rivastigmine Timbre	Poursuite de traitement seulement Aucune initiation pendant hospitalisation Aucun nouvel usager en CHSLD sauf si échec aux capsules et révision de dossier par le pharmacien clinicien

Médicaments du sang (20:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Préparations de fer injectable (20:04.04)	
Fer dextran inj. (Dexiron, Infufer) retiré du marché Fer sorbitol inj. (Jectofer) retiré du marché Ferumoxytol inj. (Feraheme) retiré du marché	
Fer isomaltoside inj. (Monoferric) 500 mg IV 1000 mg IV 1500 mg IV	Fer sucrose inj. (Venofer) 300 mg IV DIE au jour 1, puis 200 mg IV DIE au jour 2 300 mg IV DIE x 3 jours 300 mg IV DIE x 5 jours
Fer gluconate inj. (Ferrlecit) Fer sucrose inj. (Venofer)	<i>Le prescripteur doit utiliser l'OIPI-916 afin d'encadrer la pratique pour la clientèle interne.</i>
Préparations de fer PO (20:04.04)	
Fer fumarate PO (Palafer) (100 mg fer élémentaire) 1 capsule DIE, BID ou TID	Sulfate ferreux 300 mg PO (60 mg fer élémentaire) 1 comprimé BID (dose plafonnée : tolérance)
Fer gluconate PO (35 mg fer élémentaire)	Sulfate ferreux 300 mg PO (60 mg fer élémentaire)
Fer hémique PO (Proferrin) (11 mg fer élémentaire) DIE À TID	Sulfate ferreux 300 mg PO (60 mg fer élémentaire) DIE
Fer polysaccharide PO (FeraMax) (150 mg fer élémentaire)	Sulfate ferreux 300 mg PO (60 mg fer élémentaire) BID (dose plafonnée : tolérance)
Antithrombotiques (20:12)	
Héparine 7500 unités SC BID	Héparine 5000 unités SC TID
Énoxaparine (Axberi, Elonox, Inclunox, Lovenox, Noromby , Redesca)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Noromby)
Hématopoïétiques (20:16)	
Filgrastim (Grastofil , Neupogen, Nypozi, Nivestym)	Le CISSS garde le biosimilaire (Grastofil seringue) Le CISSS garde le biosimilaire (Nivestym fiole) pour l'utilisateur allergique au latex
Pegfilgrastim (Fulphila, Lapelga , Neulasta, Niopeg, Nyvepria, Ziextenzo)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Lapelga)

Cardiovasculaires (24:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Hypolipémifiants (24:06)	
Bezafibrate 200 mg ou 400 mg PO DIE Bezafibrate 600 mg PO DIE	Fenofibrate 100 mg PO DIE Fenofibrate 160 mg PO DIE
Colestipol (Colestipod) 1 g à 3 g Colestipol (Colestipod) 4 g à 5 g	Cholestyramine 2 g (1/2 sachet) Cholestyramine 4 g (1 sachet)
Fénofibrate (Lipidil micro) 67 mg Fénofibrate (Lipidil Ez) 48 mg Fénofibrate (Fenomax) 100 mg	Fénofibrate (Lipidil supra) 100 mg
Fénofibrate (Lipidil Ez) 145 mg	Fénofibrate (Lipidil supra) 100 mg 2 capsules
Fluvastatine (Lescol) 20 mg PO DIE Fluvastatine (Lescol) 40 mg PO DIE	Pravastatine (Pravachol) 10 mg PO DIE Pravastatine (Pravachol) 20 mg PO DIE
Lovastatine (Mevacor) 20 mg PO DIE Lovastatine (Mevacor) 40 mg PO DIE	Pravastatine (Pravachol) 20 mg PO DIE Pravastatine (Pravachol) 40 mg PO DIE
Simvastatine (Zocor) 5 – 10 mg PO DIE Simvastatine (Zocor) 20 mg PO DIE Simvastatine (Zocor) 40 mg PO DIE Simvastatine (Zocor) 80 mg PO DIE	Atorvastatin (Lipitor) 5 mg PO DIE Atorvastatin (Lipitor) 10 mg PO DIE Atorvastatin (Lipitor) 20 mg PO DIE Atorvastatin (Lipitor) 40 mg PO DIE
Vasodilatateurs (24:12)	
Isosorbide din (Isordil) 10 mg PO TID si PO impossible Isosorbide monohydrate (Imdur) 30 mg PO DIE si TNG ou Rx écrasé	Nitroglycérine (Nitro-Dur) 0,2 mg/h
Isosorbide din (Isordil) 20 mg PO TID si PO impossible Isosorbide monohydrate (Imdur) 60 mg PO DIE si TNG ou Rx écrasé	Nitroglycérine (Nitro-Dur) 0,4 mg/h
Isosorbide din (Isordil) 30 mg PO TID si PO impossible Isosorbide monohydrate (Imdur) 90 mg PO DIE si TNG ou Rx écrasé	Nitroglycérine (Nitro-Dur) 0,6 mg/h
Isosorbide din (Isordil) 60 mg PO TID si PO impossible Isosorbide monohydrate (Imdur) 180 mg PO DIE si TNG ou Rx écrasé	Nitroglycérine (Nitro-Dur) 1,2 mg/h
Isosorbide din (Isordil) 40 mg PO TID si PO impossible Isosorbide monohydrate (Imdur) 120 mg PO DIE si TNG ou Rx écrasé	Nitroglycérine (Nitro-Dur) 0,8 mg/h
Nitroglycérine 0,3 ou 0,6 mg co. sublingual	Nitroglycérine 0,4 mg pulvérisateur sublingual

Cardiovasculaires (24:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Bloquants bêta-adrénergiques (24:24)	
Metoprolol (Lopresor SR) 100 mg PO DIE	Metoprolol 50 mg PO BID
Metoprolol (Lopresor SR) 200 mg PO DIE	Metoprolol 100 mg PO BID
Propranolol LA (Inderal) si TNG ou Rx écrasé	Propranolol formulation régulière à dose équivalente (TID ou QID selon la dose)
Timolol 5 mg PO BID	Atenolol 50 mg PO DIE
Bloquants du canal calcique (24:28)	
Amlodipine + perindopril arginine (Viacoram) 2,5 mg + 3,5 mg PO DIE 5 mg + 7 mg PO DIE 10 mg + 14 mg PO DIE	Amlodipine + périndopril erbumine séparément 2,5 mg + 3 mg PO DIE 5 mg + 6 mg PO DIE 10 mg + 12 mg PO DIE
Diltiazem CD ou Tiazac XC	Tiazac même dose (ou inverse selon contrat)
Diltiazem LA (Tiazac) si TNG ou Rx écrasé	Diltiazem formulation régulière à dose équivalente (TID ou QID selon la dose)
Nifédipine (Adalat XL) si TNG ou Rx écrasé Nifédipine (Adalat XL) 20 mg PO DIE Nifédipine (Adalat XL) 30 mg PO DIE Nifédipine (Adalat XL) 60 mg PO DIE Nifédipine (Adalat XL) 90 mg PO DIE Nifédipine (Adalat XL) 120 mg PO DIE	Amlodipine 2,5 mg PO DIE Amlodipine 5 mg PO DIE Amlodipine 7,5 mg PO DIE Amlodipine 10 mg PO DIE Amlodipine 10 mg PO DIE
Verapamil LA (Isoptin) si TNG ou Rx écrasé	Verapamil formulation régulière à dose équivalente (TID ou QID selon la dose)
Inhibiteur de l'enzyme de conversion de l'angiotensine (IECA) (24:32.04)	
Bénazépril 5 mg PO DIE	Ramipril 1,25 mg PO DIE
Bénazépril 10 mg PO DIE	Ramipril 2,5 mg PO DIE
Bénazépril 20 mg PO DIE	Ramipril 5 mg PO DIE
Bénazépril 40 mg PO DIE	Ramipril 10 mg PO DIE
Cilazapril (Inhibace) 1-1,25 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO DIE
Cilazapril (Inhibace) 2,5 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO DIE
Cilazapril (Inhibace) 1,25 mg PO BID	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO BID
Cilazapril (Inhibace) 5 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 5 mg PO DIE
Cilazapril (Inhibace) 2,5 mg PO BID	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO BID
Cilazapril (Inhibace) 10 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 10 mg PO DIE
Cilazapril (Inhibace) 5 mg PO BID	Ramipril (Altace) 5 mg PO BID

Cardiovasculaires (24:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Inhibiteur de l'enzyme de conversion de l'angiotensine (IECA) (24:32.04) (suite)	
Fosinopril (Monopril) 5 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO DIE
Fosinopril (Monopril) 10 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO DIE
Fosinopril (Monopril) 5 mg PO BID	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO BID
Fosinopril (Monopril) 20 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 5 mg PO DIE
Fosinopril (Monopril) 10 mg PO BID	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO BID
Fosinopril (Monopril) 40 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 10 mg PO DIE
Fosinopril (Monopril) 20 mg PO BID	Ramipril (Altace) 5 mg PO BID
Lisinopril (Zestril) 5 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO DIE
Lisinopril (Zestril) 10 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO DIE
Lisinopril (Zestril) 5 mg PO BID	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO BID
Lisinopril (Zestril) 20 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 5 mg PO DIE
Lisinopril (Zestril) 10 mg PO BID	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO BID
Lisinopril (Zestril) 40 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 10 mg PO DIE
Lisinopril (Zestril) 20 mg PO BID	Ramipril (Altace) 5 mg PO BID
Lisinopril (Zestril) 80 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 20 mg PO DIE
Lisinopril (Zestril) 40 mg PO BID	Ramipril (Altace) 10 mg PO BID
Quinapril (Accupril) 5 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO DIE
Quinapril (Accupril) 10 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO DIE
Quinapril (Accupril) 5 mg PO BID	Ramipril (Altace) 1,25 mg PO BID
Quinapril (Accupril) 20 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 5 mg PO DIE
Quinapril (Accupril) 10 mg PO BID	Ramipril (Altace) 2,5 mg PO BID
Quinapril (Accupril) 40 mg PO DIE	Ramipril (Altace) 10 mg PO DIE
Quinapril (Accupril) 20 mg PO BID	Ramipril (Altace) 5 mg PO BID
Antagonistes des récepteurs de l'angiotensine II (ARA) (24:32.08)	
Eprosartan (Teveten) 400 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 8 mg PO DIE
Losartan (Cozaar) 25 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 4 mg PO DIE
Losartan (Cozaar) 50 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 8 mg PO DIE
Losartan (Cozaar) 100 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 16 mg PO DIE
Olmesartan medoxomil (Olmetec) 20 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 16 mg PO DIE
Olmesartan medoxomil (Olmetec) 40 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 32 mg PO DIE
Valsartan (Diovan) 80 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 8 mg PO DIE
Valsartan (Diovan) 160 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 16 mg PO DIE
Valsartan (Diovan) 320 mg PO DIE	Candesartan (Atacand) 32 mg PO DIE

Médicaments S.N.C. (28:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
AINS (28:08.04)	
Arthrotec 50 mg PO BID	Naproxène 375 mg + misoprostol 200 mcg PO BID
Arthrotec 50 mg PO TID ou 75 mg PO BID	Naproxène 500 mg + misoprostol 200 mcg PO BID
Diclofénac (Voltaren) 25 mg PO DIE	Naproxène 250 mg PO DIE
Diclofénac (Voltaren) 25 mg PO BID ou TID	Naproxène 250 mg PO BID
Diclofénac (Voltaren) 50 mg PO BID	Naproxène 375 mg PO BID
Diclofénac (Voltaren) 50 mg PO TID ou SR 75 mg BID	Naproxène 500 mg PO BID
Diclofenac (Votaren SR) 100 mg PO DIE	Naproxène 375 mg PO BID
Diclofenac 50 mg IR ou Naproxène 500 mg IR	Indométhacine 100 mg IR
Flurbiprofène (Ansaid) PO 200 mg/jour	Naproxène 375 mg PO BID
Flurbiprofène (Ansaid) PO 300 mg/jour	Naproxène 500 mg PO BID
Ketoprofène (Orudis) PO 100 mg/jour	Naproxène 250 mg PO BID
Ketoprofène (Orudis) PO 200 mg/jour	Naproxène 375 mg PO BID
Ketoprofène (Orudis) PO 300 mg/jour	Naproxène 500 mg PO BID
Kétorolac (Toradol) 10 mg PO BID	Naproxène 375 mg PO BID
Kétorolac (Toradol) 10 mg PO TID ou QID	Naproxène 500 mg PO BID
Méfénamique-acide (Ponstan) 250 mg PO QID	Naproxène 500 mg PO BID
Méloxicam (Mobicox) 7,5 mg PO DIE	Naproxène 250 mg PO BID
Méloxicam (Mobicox) 15 mg PO DIE	Naproxène 500 mg PO BID
Nabumétone (Relafen) PO 1000 mg/jour	Naproxène 375 mg PO BID
Nabumétone (Relafen) PO 2000 mg/jour	Naproxène 500 mg PO BID
Naproxène EC (comprimé entérique)	Naproxène formulation régulière
Naproxène SR 750 mg PO DIE	Naproxène 375 mg PO BID
Naproxène sodique 220 mg ou 275 mg PO	Naproxène 250 mg PO
Naproxène sodique 550 mg PO	Naproxène 500 mg PO
Naproxène/Ésomeprazole (Vimovo) 375/20 mg PO BID	Naproxène 375 mg BID + dexlansoprazole 30 mg PO DIE
Naproxène/Ésomeprazole (Vimovo) 500/20 mg PO BID	Naproxène 500 mg BID + dexlansoprazole 30 mg PO DIE
Piroxicam (Feldene) 10 mg PO DIE	Naproxène 375 mg PO BID
Piroxicam (Feldene) 20 mg PO DIE	Naproxène 500 mg PO BID
Salicylate-triéthanol. 13,3% cr. top. (Antiphlogistine)	Salicylate-triéthanolamine 10% cr. top. (Myoflex)
Sulindac (Clinoril) 150 mg PO BID	Naproxène 375 mg PO BID
Sulindac (Clinoril) 200 mg PO BID	Naproxène 500 mg PO BID
Tiaprofénique-ac. (Surgam) 200 mg TID ou 300 mg BID	Naproxène 500 mg PO BID

Médicaments S.N.C. (28:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Agonistes des opiacés (28:08.08)	
Mépéridine	<i>L'usage est restreint pour les frissons, les réactions suite à une transfusion ou pour les usagers avec allergies multiples documentées aux opiacés.</i>
Morphine LA 24 h (Kadian) <i>Gardons seulement capsule de 10 mg</i> Doses supérieures ou égales à 30 mg PO DIE <i>Gardons les capsules de 50 mg et 100 mg en usage restreint pour le TUO</i>	Morphine LA 12 h (M-Eslon) demi-dose BID
Anticonvulsivants (28:12)	
Valproate sodique (Dépakène) capsule	Divalproex sodique (Épival) comprimé même dose
Les comprimés de divalproex sodique peuvent être convertis en valproate sodique liquide au besoin	
Antidépresseurs (28:16.04)	
Escitalopram (Ciprallex MELTZ, escitalopram ODT) comprimé fondant	Escitalopram comprimé
Paroxétine (Paxil CR) 12,5 mg PO DIE Paroxétine (Paxil CR) 25 mg PO DIE Paroxétine (Paxil CR) 37,5 mg PO DIE Paroxétine (Paxil CR) 50 mg PO DIE Paroxétine (Paxil CR) 62,5 mg PO DIE Paroxétine (Paxil CR) 75 mg PO DIE	Paroxétine 10 mg PO DIE Paroxétine 20 mg PO DIE Paroxétine 30 mg PO DIE Paroxétine 40 mg PO DIE Paroxétine 50 mg PO DIE Paroxétine 60 mg PO DIE
Antipsychotiques (28:16.08)	
Aripiprazole (Abilify Asimtufii) 960 mg IM à tous les 2 mois 720 mg IM à tous les 2 mois	Aripiprazole (abilify Maintena) 400 mg IM à tous les mois 300 mg IM à tous les mois <i>La substitution de produit doit se faire à la date prévue pour la prochaine dose d'Abilify Asimtufii)</i>

Médicaments S.N.C. (28:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Anxiolytiques, sédatifs, hypnotiques (28:24)	
Bromazépam 3 mg	Lorazépam 1 mg
Bromazépam 6 mg	Lorazépam 2 mg
Chlordiazépoxide 5 mg	Diazépam 2,5 mg
Chlordiazépoxide 10 mg	Diazépam 5 mg
Daridorexant (Quviviq) 25 mg PO DIE	Lemborexant (Dayvigo) 5 mg PO DIE
Daridorexant (Quviviq) 50 mg PO DIE	Lemborexant (Dayvigo) 10 mg PO DIE
Eszopiclone (Lunesta) 1 mg PO DIE	Zopiclone 3,75 mg PO DIE
Eszopiclone (Lunesta) 2 mg PO DIE	Zopiclone 5 mg PO DIE
Eszopiclone (Lunesta) 3 mg PO DIE	Zopiclone 7,5 mg PO DIE
Témazépam toutes les doses	Oxazépam même dose
Zolpidem (Sublinox) 5 mg PO DIE	Zopiclone 3,75 mg PO DIE
Zolpidem (Sublinox) 10 mg PO DIE	Zopiclone 7,5 mg PO DIE
Autres psychotropes (28:28)	
Lithium carbonate dose quotidienne en formule libération sur 12 heures (Lithmax)	Lithium carbonate formulation régulière dose quotidienne divisée en deux prises
Antimigraineux (28:32)	
Tous les triptans PO : Almotriptan (Axert), Elitriptan (Relpax), Frovatriptan (Frova), Naratriptan (Amerge), Sumatriptan (Imitrex), Zolmitriptan (Zomig)	Rizatriptan (Maxalt RDP) PO à dose équivalente <i>Sumatriptan (Imitrex) PO usage réservé à la clientèle enceinte ou qui allaite</i>

Électrolytes-diurétiques (40:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Agents de suppléance (40:12)	
Calcium carbonate 600 mg ou citrate 500 mg	Calcium carbonate 500 mg
Calcium 500 mg + vitamine D 125 unités co	Calcium 500 mg + vitamine D 400 unités co
Calcium 500 mg + vitamine D 200 unités co	
Calcium 500 mg + vitamine D 500 unités co	
Calcium 600 mg + vitamine D 200 unités co	
Calcium 600 mg + vitamine D 400 unités co	
Calcium 650 mg + vitamine D 200 unités co	
Calcium 650 mg + vitamine D 400 unités co	
Chlorure de potassium 10 mEq PO	Chlorure de potassium 8 mEq PO

Électrolytes-diurétiques (40:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Agents de suppléance (40:12) (suite)	
Chlorure de potassium (KCL) en bolus IV 10 mEq dans 50 ou 100 mL d'eau stérile	20 mEq dans 100 mL d'eau stérile
Soluté contenant chlorure de potassium (KCL) - 1 à 30 mmol/L - 31 à 59 mmol/L	Soluté contenant chlorure de potassium (KCL) - 20 mmol/L au même débit - 40 mmol/L au même débit
Gastrolyte ou autres liquides de remplacement	Recette maison : (360 mL) jus d'orange + (2,5 mL) sel + (600 mL) en bouteille ou stérile pour irrigation.
Magnésium gluconate 500 mg	Magnésium élémentaire 25 mg
Magnésium gluconate 1000 mg	Magnésium élémentaire 50 mg
Magnésium gluconate 2000 mg	Magnésium élémentaire 100 mg
Magnésium oxyde 250 mg	Magnésium élémentaire 150 mg
Magnésium oxyde 420 mg	Magnésium élémentaire 250 mg
Magnésium oxyde 500 mg	Magnésium élémentaire 300 mg
Magnésium sulfate 1 à 3 g IV chez l'adulte	Magnésium sulfate 2 g (sac commercial) IV
Magnésium sulfate 4 à 5 g IV chez l'adulte	Magnésium sulfate 4 g (2 sacs de 2 g) IV
Diurétiques (40:28)	
Aldactazide	Hydrochlorothiazide et spironolactone séparément
Moduret	Hydrochlorothiazide et amiloride séparément

Antitussifs, expectorants et mucol. (48:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Roflumilast (Daxas) 500 mcg PO	Suspendu durant l'hospitalisation et repris au congé. Cessé en CHSLD

Médicaments O.R.L.O. (52:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Inhalateurs	
Acidinium 400 mcg (Turdorza Genuair) 1 inhalation BID	Tiotropium 2,5 mcg (Spiriva Respimat) 2 inhalations DIE
Béclométhasone dipropionate inh (Qvar) dose inférieure ou égale à 250 mcg/24 h	Fluticasone propionate 125 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Béclométhasone dipropionate inh (Qvar) 251 à 500 mcg/24h	Fluticasone propionate 250 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Béclométhasone dipropionate inh (Qvar) dose supérieure à 500 mcg/24h	Fluticasone propionate 250 mcg (Flovent HFA) 2 inhalations BID

Médicaments O.R.L.O. (52:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Inhalateurs (suite)	
Budénoside 100 ou 200 mcg (Pulmicort Turbuhaler) 1 inhalation BID	Fluticasone propionate 125 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Budénoside nébule 500 mcg (Pulmicort nebulé) 1 nébule BID	Fluticasone propionate 125 mcg (Flovent HFA) 2 inhalations BID
Fluticasone propionate 55 mcg (Aermony) 1 inhalation BID	Fluticasone propionate 50 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Fluticasone propionate 113 mcg (Aermony) 1 inhalation BID	Fluticasone propionate 125 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Fluticasone propionate 232 mcg (Aermony) 1 inhalation BID	Fluticasone propionate 250 mcg (Flovent HFA) 1 inhalation BID
Fluticasone prop. 100 ou 250 mcg (Flovent Diskus) 1 inhalation BID	Fluticasone furoate 100 mcg (Arnuity Ellipta) 1 inhalation DIE
Fluticasone propionate 500 mcg (Flovent Diskus) 1 inhalation BID	Fluticasone furoate 100 mcg (Arnuity Ellipta) 2 inhalations DIE
Formoterol 12 mcg (Foradil Aerolizer) 1 inhalation BID	Formoterol fumarate 6 mcg (Oxeze Turbuhaler) 2 inhalations BID
Formotérol 12 mcg + aclidinium bromure 400 mcg (Duaklir Genuair) 1 inhalation BID	Olodatérol 2,5 mcg + tiotropium 2,5 mcg (Inspiralto Respimat) 2 inhalations DIE
Glycopyrronium 8,2 mcg + formotérol 5,8 mcg + budésonide 182 mcg (Breztri) 2 inhalations BID	Umeclidinium 62,5 mcg + vilantérol 25 mcg + fluticasone furoate 100 mcg (Trelegy Ellipta) 1 inhalation DIE
Glycopyrronium 50 mcg + indacaterol 150 mcg + mometasone furoate 160 mcg (Enerzair Breezhaler) 1 inhalation DIE	Umeclidinium 62,5 mcg + vilantérol 25 mcg + fluticasone furoate 100 mcg (Trelegy Ellipta) 1 inhalation DIE
Indacaterol maléate 75 mcg (Onbrez) 1 inhalation DIE	Formoterol 6 mcg (Oxeze Turbuhaler) 2 inhalations BID
Indacaterol 150 mcg + mometasone furoate 80 mcg (Aectura Breezhaler) 1 inhalation DIE	Vilanterol 25 mcg + fluticasone furoate 100 mcg (Breo Ellipta) 1 inhalation DIE
Indacaterol 150 mcg + mometasone furoate 160 mcg (Aectura Breezhaler) 1 inhalation DIE	Vilanterol 25 mcg + fluticasone furoate 100 mcg (Breo Ellipta) 1 inhalation DIE
Indacaterol 150 mcg + mometasone furoate 320 mcg (Aectura Breezhaler) 1 inhalation DIE	Vilanterol 25 mcg + fluticasone furoate 200 mcg (Breo Ellipta) 1 inhalation DIE

Médicaments O.R.L.O. (52:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Inhalateurs (suite)	
Mométasone furoate 100 mcg (Asmanex) 2 inhalations DIE	Ciclésionide 200 mcg (Alvesco) 1 inhalation DIE
Mométasone furoate 200 mcg (Asmanex) 2 inhalations DIE	Ciclésionide 200 mcg (Alvesco) 2 inhalations DIE
Mométasone furoate 400 mcg (Asmanex) 2 inhalations DIE	Ciclésionide 200 mcg (Alvesco) 2 inhalations BID
Salmererol 50 mcg (Serevent Diskus) 1 inhalation BID	Formoterol 6 mcg (Oxeze turbuhaler) 2 inhalations BID
Salmeterol 25 mcg + fluticasone propionate 125 mcg (Advair) 2 inhalations BID	Formotérol 5 mcg + mométasone furoate 100 mcg (Zenhale) 2 inhalations BID
Salmeterol 25 mcg + fluticasone propionate 250 mcg (Advair) 2 inhalations BID	Formotérol 5 mcg + mométasone furoate 200 mcg (Zenhale) 2 inhalations BID
Salmeterol 50 mcg + fluticasone propionate 100 mcg (Advair Diskus) 1 inhalation BID	Formotérol 6 mcg + budésonide 100 mcg (Symbicort Turbuhaler) 2 inhalations BID
Salmeterol 50 mcg + fluticasone propionate 250 mcg (Advair Diskus) 1 inhalation BID	Formotérol 6 mcg + budésonide 200 mcg (Symbicort Turbuhaler) 2 inhalations BID
Salmeterol 50 mcg + fluticasone propionate 500 mcg (Advair Diskus) 1 inhalation BID	Formotérol 6 mcg + budésonide 200 mcg (Symbicort Turbuhaler) 2 inhalations BID
Terbutaline 500 mcg (Bricanyl Turbuhaler) 1 inhalation BID à QID	Salbutamol 100 mcg (Ventolin HFA) 1 inhalation BID à QID
Tiotropium 18 mcg (Spiriva Handihaler) 1 inhalation DIE	Tiotropium 2,5 mcg (Spiriva Respimat) 2 inhalations DIE
Uméclidinium 62,5 mcg (Incruse Ellipta) 1 inhalation DIE	Tiotropium 2,5 mcg (Spiriva Respimat) 2 inhalations DIE
Umeclidinium 62,5 mcg + vilantérol 25 mcg + fluticasone furoate 200 mcg (Trelegy Ellipta) 1 inhalation DIE	Umeclidinium 62,5 mcg + vilantérol 25 mcg + fluticasone furoate 100 mcg (Trelegy Ellipta) 1 inhalation DIE + Fluticasone furoate 100 mcg (Arnuity Ellipta) 1 inhalation DIE

Médicaments O.R.L.O. (52:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Médicaments buccaux	
Toutes les pâtes buccales (Kenalog, Orabase)	Triamcinolone 0,1% pâte buccale
Rince bouche magique	DiphenhydrAMINE 12,5 mg/5 mL (alcool 10%) (120 mL) Hydrocortisone poudre micronisée (50 mg) Nystatine 100 000 unités/mL susp. (30 mL) Eau pour irrigation (240 mL)
Médicaments ophtalmiques	
Antiallergiques O.R.L.O. : Bepotastine 1,5% (Bepreve) 1 goutte BID Cromoglycate sod. 2% (Comolyn, Opticrom) 1-2 gte QID Ketotifène 0,025% (Zaditor) 1 goutte q 8-12 h Lodoxamide 0,1% (Alomide) 1 à 2 gouttes QID Olopatadine 0,2% (Pataday, Pazeo) 1 goutte DIE	Olopatadine 0,1% (Patanol) 1 goutte BID
Anti-infectieux O.R.L.O. otiques Divers antibiotiques combinés à un corticostéroïde (Locacorten Vioform, Sofracort)	Ciprofloxacine 0,3% + dexaméthasone 1% sol. otique 4 gouttes BID
Anti-infectieux O.R.L.O. ophtalmiques Divers antibiotiques combinés à un corticostéroïde (Dioptrol, Maxitrol, Sofracort) susp. ou pom oph. Ofloxacine 0,3% (Ocuflax) Bésifloxacine 0,6% (Bésivance) Gatifloxacine 0,3% (Zymar)	Tobramycine-dexaméthasone 0,3%-0,1% (Tobradex) susp. oph. 2 gouttes q 4-6 h ou pom oph. 1 appl. QID Ciprofloxacine 0,3 % (Ciloxan) Moxifloxacine 0,5 % (Vigamox) N.B. Gardons original (Novartis) ou générique (Sandoz) sécuritaires pour administration par injection intra oculaire
Anti-glaucome : Brimonidine 0,15% (Alphagan P)	Brimonidine 0,2% (Alphagan)
Bimatoprost (Lumigan, Lumigan PF) 1 goutte HS Latanoprostène bunod 0,024% (Vyzulta) 1 goutte HS Travoprost 0,004% (Travatan Z) 1 goutte HS	Latanoprost (Xalatan) 0,005%, 1 goutte HS
Travoprost 0,004% + timolol 0,5% (Duotrav) 1 gte HS	Latanoprost 0,005% + timolol 0,5% (Xalacom) 1 gte HS
Brinzolamide 1% (Azopt) 1 goutte BID ou TID	Dorzolamide 2% (Trusopt) 1 goutte BID
Brinzolamide 1% + timolol 0,5% (Azarga), 1 gte BID	Dorzolamide 2% + timolol 0,5 % (Cosopt) 1 gte BID
Levobunolol 0,25 et 0,5 % (Betagan) 1 goutte BID	Betaxolol 0,25% (Betoptic S) 1 goutte BID
Timolol XE DIE	Timolol BID même dose
Antagon.facteur croissance endothélium vasculaire: Aflibercept (Aflivu , Eylea, Yesafili) sol inj. 2 mg	Le CISSS garde seulement le biosimilaire Aflivu pour cette concentration.

Médicaments O.R.L.O. (52:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Médicaments ophtalmiques (suite)	
Anti-inflammatoires non stéroïdiens O.R.L.O.: Bromfénac 0,07% (Prolensa) 1 goutte DIE Ketorolac 0,4% (Acular LS Ophta) 1 goutte QID Ketorolac 0,5% (Acular Ophta) 1 goutte QID Nepafenac 0,1% (Nevanac) 1 goutte TID Nepafenac 0,3% (Ilevro) 1 goutte DIE	Diclofenac 0,1% (VoltarenOphta) 1 goutte QID N.B. Le CISSS garde Ketorolac 0,45% (Acuvail) minims pour les cliniques externes
Anti-inflammatoires Cyclosporine 0,09% (Cequa) et 0,1% (Verkazia)	Cyclosporine 0,05% (Restasis) même posologie Poursuite de traitement seulement. Aucune initiation pendant hospitalisation.
Corticostéroïdes O.R.L.O.: Dexamethasone 0,1% (Maxidex), 1 goutte QID Difluprédnate 0,05% (Durezol) 1 goutte QID Fluorometholone 0,1% (FML) 1 à 2 gouttes BID ou QID Fluorometholone 0,25% (FML Forte) 1 goutte BID ou QID Fluorometholone acetate 0,1% (Flarex) 1 à 2 gouttes BID ou QID Rimexolone (Vexol) 1%, 1 à 2 gouttes QID	Prednisolone 1% (Predforte) 1 goutte QID
Lubrifiants ophtalmiques en onguent opht. : Paraffine/huile minérale toutes les concentrations en onguent ophtalmique	Selon contrat d'achat: Paraffine / huile minérale /lanoline 94+3+3% (Systane ong. opht. lubrifiant 3,5 g)
Lubrifiants ophtalmiques gel ou gel en gouttes: Ingrédients principaux toutes les concentrations (liste non exhaustive) : Hypromellose, carbomere, carbopol carboxyméthylcellulose	Selon contrat d'achat: Carboxyméthylcellulose (Refresh liquigel 15 mL) ou carbomère/sorbitol (Tear-gel, Ophthal-gel 10 g)
Lubrifiants ophtalmiques en gouttes: Ingrédients principaux toutes les concentrations (liste non exhaustive) : Alcool polyvinylique, carboxyméthylcellulose, polyéthylène-glycol, polysorbate-80, hydroxypropylmethylcellulose, hypromellose	Selon contrat d'achat: Hypromellose 0,5% (Isopto tears)

Médicaments O.R.L.O. (52:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Vaporisateurs nasaux	
Béclométhasone 50 mcg AQ (Beconase) 1 vaporisation BID dans chaque narine 1 vaporisation QID dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 1 vaporisation DIE dans chaque narine 1 vaporisation BID dans chaque narine
Budésonide AQ 64 mcg (Rhinocort) 1 vaporisation DIE dans chaque narine 1 vaporisation BID dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 1 vaporisation DIE dans chaque narine 1 vaporisation BID dans chaque narine
Ciclesonide 50 mcg (Omnaris) 1 vaporisation DIE dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 1 vaporisation DIE dans chaque narine
Cromoglycate 2% (Rhinaris CS)	Usage réservé aux usagers présentant une intolérance aux corticostéroïdes intra-nasaux. Remplir le formulaire de demande d'utilisation d'un médicament pour des motifs de NMP.
Fluticasone furoate 27,5 mcg (Avamys) 1 vap (27,5 mcg) DIE dans chaque narine 2 vap (55 mcg) DIE dans chaque narine Plus de 2 vap (supérieure à 55 mcg) DIE dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 1 vaporisation DIE dans chaque narine 2 vaporisations DIE dans chaque narine 2 vaporisations DIE dans chaque narine
Fluticasone 50 mcg + azélastine 137 mcg (Dymista)	<i>Usage réservé aux usagers ne répondant pas aux corticostéroïdes intra-nasaux seuls</i> Remplir le formulaire de demande d'utilisation d'un médicament pour des motifs de nécessité médicale particulière.
Mométasone 50 mcg (Nasonex) 1 vaporisation DIE dans chaque narine 1 vaporisation BID dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 1 vaporisation DIE dans chaque narine 1 vaporisation BID dans chaque narine
Triamcinolone 55 mcg AQ (Nasacort) 2 vaporisations DIE dans chaque narine	Fluticasone propionate AQ 50 mcg 2 vaporisations DIE dans chaque narine

Gastro-intestinaux (56:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Cathartiques et laxatifs (56:12)	
Docosate de Ca (Surfak) 240 mg	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD <i>OC-6052 Prévenir et traiter la constipation chez la clientèle de 14 ans et plus peut être utilisée au besoin</i>
Docosate de Na (Colace)	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD
Docosate de Na 50 mg et sennosides 8,6 mg (Senokot-S) 1 comprimé	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD. Sennoside 8,6 mg est servi.
Peglyte (PEG + électrolytes) 125 mL (PEG 7,5 g) 250 mL (PEG 15 g) Le format de 4 L est disponible pour la préparation intestinale pré examen	Lax-a-day (PEG) 8,5 g 17 g
Psyllium capsule	Psyllium 3,4 g pdre en sachet DIE pour chaque capsule
Sennosides 12 mg	Sennosides 8,6 mg
Digestifs (56:16)	
Enzymes pancréatiques (unités USP lipase)	
Cotazym capsule (10 000 unités)	Viokace (10 440 unités)
Cotazym ECS-8 (10 800 unités)	Viokace (10 440 unités)
Cotazym ECS-20 (25 000 unités)	Viokace (20 880 unités)
Viokace (20 880 unités)	Viokace (20 880 unités)
Creon microsphères-6 (6 000 unités) 2 caps	Viokace (10 440 unités)
Creon microsphères-10 (10 000 unités)	Viokace (10 440 unités)
Creon imicrosphères-25 (25 000 unités)	Viokasc (20 880 unités)
Pancrease MT-4 (4 200 unités) 2 capsules	Viokace (10 440 unités)
Pancrease MT-10 (10 500 unités)	Viokace (10 440 unités)
Pancrease MT-16 (16 800 unités)	Viokace (20 880 unités)
Azeo pangen extra fort (16 640 unités)	Viokace (20 880 unités)

Gastro-intestinaux (56:00) (suite)			
Si prescrit :		Substitué par :	
Antiulcéreux et supprimeurs de l'acide (56:28)			
Oméprazole ¹ (Losec) 20 mg PO DIE		Pantoprazole (Pantoloc) 40 mg PO DIE	
Oméprazole ¹ (Losec) 20 mg PO BID		Pantoprazole (Pantoloc) 40 mg PO BID	
*Les IPP (sauf le pantoprazole) prescrits chez des usagers pour lesquels les médicaments peuvent être pris en entier PO ou mis dans de la compote. Cette substitution ne s'applique pas en pédiatrie.	IPP	Dose /jour	Substitué par dexlansoprazole
	Esoméprazole	Inférieure ou égale à 40 mg Supérieure à 40 mg	30 mg DIE 60 mg DIE
	Lansoprazole	Inférieure ou égale à 30 mg Supérieure à 30 mg	30 mg DIE 60 mg DIE
	Rabéprazole	Inférieure ou égale à 20 mg Supérieure à 20 mg	30 mg DIE 60 mg DIE
*Tous les IPP prescrits par TNG ou chez usagers avec dysphagie ne pouvant pas prendre leurs médicaments avec de la compote.		Lansoprazole (Prévacid Fast Tab) 30 mg DIE si IPP était DIE Lansoprazole (Prévacid Fast Tab) 30 mg BID si IPP était BID	
Cimétidine PO (Tagamet) toutes les doses		Ranitidine (Zantac) 150 mg PO BID	
Famotidine (Pepcid) 20 mg PO HS		Ranitidine (Zantac) 150 mg PO HS	
Famotidine (Pepcid) 20 mg PO BID		Ranitidine (Zantac) 150 mg PO BID	
Famotidine (Pepcid) 40 mg PO HS		Ranitidine (Zantac) 300 mg PO HS	
Famotidine (Pepcid) 40 mg PO BID		Ranitidine (Zantac) 300 mg PO BID	
Nizatidine (Axid) 150 mg PO BID (sauf si prescrit en psychiatrie)		Ranitidine (Zantac) 150mg PO BID	
Nizatidine (Axid) 150 mg PO HS		Ranitidine (Zantac) 150 mg PO HS	
Nizatidine (Axid) 300 mg PO HS		Ranitidine (Zantac) 300 mg PO HS	
Ranitidine (Zantac) 50 mg IV q 6 ou 8 h		Famotidine (Pepcid) 20 mg IV q 12 h	
Ranitidine (Zantac) 50 mg IV q 12 h		Famotidine (Pepcid) 20 mg IV q 24 h	
Ranitidine (Zantec) 50 mg IV q 24 h		Famotidine (Pepcid) 20 mg IV q 48 h	
Agents anti inflammatoires (56:36)			
Mesalamine (Asacol co RETARD 800 mg) 800 mg PO BID		Mesalamine (Asacol co 400 mg) 800 mg PO BID	
Mesalamine (Mezavant) PO DIE Mesalamine (Octasa) PO DIE (Synonyme de mésalamine: 5-asa, mesalazine, 5-aminosalicylique acide)		Mesalamine (Asacol) dose journalière PO divisée en 2 prises. Diviser en deux doses, à un ou deux comprimés de 400 mg près. Ex. : pour Mezavant 3600 mg, remplacer par Asacol PO 1600 mg am 2000 mg pm	

¹ Sauf si allaitement ou grossesse, l'oméprazole reste le meilleur choix
Centre intégré de santé et de services sociaux de la Montérégie-Ouest

Hormones et substituts (68:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Estrogènes (68:16.04)	
Estrone cr. vag. (Estragyn)	Estrogènes conjugués cr. vag. (Premarin)
Biguanides (68:20.04)	
Metformine (Glumetza) 1000 mg PO DIE	Metformine 500 mg PO BID
Metformine (Glumetza) 1500 mg PO DIE	Metformine 500 mg PO TID
Metformine (Glumetza) 2000 mg PO DIE	Metformine 1000 mg PO BID
Inhibiteurs de la DPP-4 (68:20.05)	
Alogliptine (Nesina) 6,25 mg PO DIE	Linagliptine 5 mg PO DIE
Alogliptine (Nesina) 12,5 mg PO DIE	
Alogliptine (Nesina) 25 mg PO DIE	
Saxagliptine (Onglyza) 2,5 mg PO DIE	Linagliptine 5 mg PO DIE
Saxagliptine (Onglyza) 5 mg PO DIE	
Inhibiteurs de la DPP-4 combinés à la metformine	
Alogliptine + metformine (Kazano) PO BID	Linagliptine 5 mg PO DIE + metformine même posologie
Linagliptine + metformine (Jentadueto) PO BID	Linagliptine 5 mg PO DIE + metformine même posologie
Saxagliptine + metformine (Komboglyze) PO BID	Linagliptine 5 mg PO DIE + metformine même posologie
Sitagliptine + metformine (Janumet) PO BID	Sitagliptine + metformine même posologie
Inhibiteurs de la DPP-4 combinés à un inhibiteur du SGLT2	
Empagliflozine + linagliptine (Glyxambi) PO DIE	Empagliflozine (Jardiance) même dose PO DIE + linagliptine même dose PO DIE
Incrétinomimétiques (agonistes des récepteurs du GLP-1) (68:20.06)	
Dulaglutide (Trulicity) 0,75 mg SC une fois par semaine 1,5 mg SC une fois par semaine 3 mg ou 4,5 mg SC une fois par semaine	Sémaglutide (Ozempic) 0,25 mg SC une fois par semaine 0,5 mg SC une fois par semaine 1 mg SC une fois par semaine
Liraglutide (Saxenda) 0,6 mg à 1,8 mg SC DIE Liraglutide (Saxenda) 2,4 mg à 3 mg SC DIE	Liraglutide (Victoza) même dose Liraglutide (Victoza) 1,8 mg SC DIE
Lixisénatide (Adlyxine) 10 mcg SC DIE Lixisénatide (Adlyxine) 20 mcg SC DIE	Liraglutide (Victoza) 0,6 mg SC DIE Liraglutide (Victoza) 1,2 mg SC DIE

Hormones et substituts (68:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Insulines (68:20.08)	
Insuline humaine biosynthétique 500 unités/mL (Entuzity)	Le CISSS ne garde pas cette sorte d'insuline au formulaire pour limiter les risques inhérents à la concentration 500 unités/mL. Profil d'action en fonction du temps différent de celui de l'insuline régulière. Appel au médecin pour connaître la conduite à tenir (hôpital et CHSLD)
Insuline humaine (Novolin ge 30/70) retiré du marché (Humulin 30/70 disponible)	Insuline humaine (Humulin R et N) dose répartie selon le ratio 30% insuline R et 70% insuline N
Insuline humaine (Novolin ge 40/60) retiré du marché	Insuline humaine (Humulin R et N) dose répartie selon le ratio 40% insuline R et 60% insuline N
Insuline humaine (Novolin ge 50/50) retiré du marché	Insuline humaine (Humulin R et N) dose répartie selon le ratio 50% insuline R et 50% insuline N
Insuline humaine (Novolin ge NPH)	Insuline humaine (Humulin N) même dose
Insuline humaine (Novolin ge Toronto)	Insuline humaine (Humulin R) même dose
Insuline aspartate (Fiasp, Kirsty, NovoRapid, Trurapi)	Insuline lispro (Admelog) même dose
Insuline degludec + liraglutide (Xultophy) Liraglutide 0,04 à 1,19 mg SC DIE Liraglutide 1,2 à 1,76 mg SC DIE Liraglutide 1,8 mg SC DIE	Insuline degludec : même dose + Liraglutide 0,6 mg SC DIE Liraglutide 1,2 mg SC DIE Liraglutide 1,8 mg SC DIE
Insuline glulisine (Apidra)	Insuline lispro (Admelog) même dose
Insuline glargine 300 unités/mL (Toujeo)	Le CISSS ne garde pas cette sorte d'insuline au formulaire pour limiter les risques inhérents à la concentration 300 unités/mL. Insuline glargine 100 unités/mL à 80 % de la dose
Insuline glargine (Lantus, Semglee)	Le CISSS garde seulement insuline glargine biosimilaire (Basaglar)
Insuline glargine + lixisénatide (Soliqua) Lixisénatide 5 mg ou 10 mg SC DIE	Insuline glargine (Basaglar) : même dose + Liraglutide 0,6 mg SC DIE
Insuline icodec 700 unités/mL (Awiqli) SC hebdomadaire →	Le CISSS ne garde pas cette sorte d'insuline au formulaire pour limiter les risques inhérents à la concentration 700 unités/mL. (hôpital et CHSLD) Profil d'action en fonction du temps différent (ultra-longue action) de celui des autres insulines basales. Insuline glargine 100 unités/mL : 1/7 de la dose d'insuline icodec hebdomadaire SC DIE à débiter une semaine après la dernière dose.
Insuline lispro (Humalog)	Le CISSS garde insuline lispro biosimilaire (Admelog)

Hormones et substituts (68:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Sulfonylurées (68:20.20)	
Gliclazide (Diamicron MR) si TNG ou Rx écrasé	Gliclazide formulation régulière
Gliclazide (Diamicron MR) 30 mg PO DIE	Gliclazide formulation régulière 40 mg PO BID
Gliclazide (Diamicron MR) 60 mg PO DIE	Gliclazide formulation régulière 80 mg PO BID
Gliclazide (Diamicron MR) 90 mg PO DIE	Gliclazide formulation régulière 120 mg PO BID
Gliclazide (Diamicron MR) 120 mg PO DIE	Gliclazide formulation régulière 160 mg PO BID

Peau et muqueuses (84:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Dakin solution en trempette	NaCl 0.9% en trempette
Gargarisme NaCl 0,9% et glycérine 1 :1	Gargarisme de NaCl 0,9% seulement
Acyclovir (Zovirax) cr. top.	Acyclovir (Zovirax) pom. top.
Aveeno lot. ou cr. top.	Urée 10% cr. top.
Calcitriol 3 mcg/g pom. top. (Silkis)	Calcipotriol 50 mcg/g pom. top. (Dovonex)
Cinchocaïne 1% pom. top. (Nupercaïnal)	Lidocaïne 5 % pom. top. (Lidodan)
Métronidazole 0,75% gel top.	Métronidazole 1% gel top.
Métronidazole 0,75% cr. top.	Métronidazole 1% cr. top.
Ciclopirox cr. top.(Loprox) DIE ou BID	Clotrimazole 1% cr. top. (Canesten) BID
Nystatine 100 000 unités/g cr. top. BID-TID	Clotrimazole 1% cr. top. (Canesten) BID
Diclofenac sodium 1,5 % sol. top. (Pennsaid)	Diclofénac 1,16% gel. top. (Voltaren Emugel)
Diclofénac 2,32 % gel. top. (Voltaren Emugel) BID	Diclofénac 1,16% gel. top. (Voltaren Emugel) TID à QID
Miconazole (et tout antifongique topique/vaginal)	Clotrimazole 2% cr. vag. x 3 jours Clotrimazole 1% cr. vag. x 6 jours (usagères enceintes)
Hydrocortisone 2 % cr. top. (prép. magistrale)	Hydrocortisone 2,5 % cr. top.
Hydrocortisone 2,5% lot. top. (rupture de stock)	Hydrocortisone 2,5 % cr. top.
Sélénium sulfure 2,5 % lot. top. DIE	Ciclopirox 1% lot. top. DIE
Sulfadiazine d'argent 1% cr. top. (Flamazine)	
L'utilisation pour traiter/prévenir l'érythème fessier n'est pas une pratique acceptable et est interdite	Le protocole de prévention de l'érythème fessier doit être appliqué.
Triple Émollient cr. top. (glycérine/eau/aquaphor)	Aquafor ou Eucerin cr. top. (pétrolatum/huile minérale/lanoline/eau)

Peau et muqueuses (84:00) (suite)	
Si prescrit :	Substitué par :
Ustekinumab (Jamteki, Stelara, Wezlana)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Wezlana) Sauf pour les usagers en cours de traitement de Stelara dont le service a été facturé en pharmacie avant le 23 mai 2024 et qui répondent aux indications donnant droit au paiement, avec la mention « ne pas substituer ».
Zinc 15% (Sudocrem)	Zinc 25% (Pate d'ihle)

Relaxants musculaires lisses (86:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Relaxants musculaire lisses génito-urinaires (86:12)	
Detrol LA 2 mg PO DIE	Toltérodine 1 mg PO BID
Detrol LA 4 mg PO DIE	Toltérodine 2 mg PO BID
Fésotérodine (Toviaz) 4 mg PO DIE	Toltérodine 1 mg PO BID
Fésotérodine (Toviaz) 8 mg PO DIE	Toltérodine 2 mg PO BID
Ditropan XL 5 mg PO DIE	Oxybutynine 2,5 mg PO BID
Ditropan XL ou Uromax 10 mg PO DIE	Oxybutynine 5 mg PO BID
Ditropan XL ou Uromax 15 mg PO DIE	Oxybutynine 5 mg PO TID
Silodosine (Rapaflo) 4mg PO DIE	Tamsulosine 0,4 mg PO DIE
Silodosine (Rapaflo) 8 mg PO DIE	Tamsulosine 0,4 mg PO DIE
Trospium (Trosec) 20 mg PO DIE	Toltérodine 1 mg PO BID
Relaxants respiratoires (86:16)	
Phyllocontin 225 mg PO BID	Théophylline LA (Théodur) 200 mg PO BID
Phyllocontin 350 mg PO BID	Théophylline LA (Théodur) 300 mg PO BID

Vitamines (88:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Acide folique 0,4 ou 0,5 mg PO DIE	Acide folique 1 mg PO aux 2 jours
Centrum et autres multivitamines excluant Diamine ou Replavite (Stress Plex discontinué) qui est gardé au formulaire pour usagers en insuffisance rénale sévère	Decavitamines 1 co DIE
Complexe B 50 DIE et Penta 3 B DIE	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD.
Cyanocobalamine (Vitamine B12) 100 mcg 1 co PO DIE 250 mcg 1 co PO DIE 500 mcg 1 co PO DIE 750 mcg 1 co PO DIE 1000 mcg 1 co PO DIE	Cyanocobalamine (Vitamine B12) 1200 mcg 1 co PO 1 fois par semaine 1200 mcg 1 co PO 2 fois par semaine 1200 mcg 1 co PO 3 fois par semaine 1200 mcg 1 co PO 4 fois par semaine 1200 mcg 1 co PO DIE
Pour toute posologie différente de celles inscrites, le pharmacien ajustera de façon autonome l'ordonnance afin d'obtenir la dose hebdomadaire qui s'en rapproche le plus (avec les comprimés de 1200 mcg).	
Vitalux toute présentation, autres vitamines oculaires	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD
Vitamine A	Suspendu durant l'hospitalisation sauf chez les usagers ayant subi une chirurgie bariatrique.
Vitamine B2 toutes les forces	Suspendu durant l'hospitalisation et cessé en CHSLD

Agents immunomodulateurs (90:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Agents modificateurs osseux (90:16)	
Denosumab (Jubbonti , Prolia)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Jubbonti)
Denosumab (Wyost , Xgeva)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Wyost)
Inhibiteurs du facteur de nécrose tumorale (90:24.16)	
Adalimumab (Abrilada, Amgevita, Hadlima, Hulio, Humira, Hyrimoz , Idacio, Simlandi, Yuflyma)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Hyrimoz)
Etanercept (Brenzys , Enbrel, Erelzi) Etanercept 25 mg SC 2 fois par semaine	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Brenzys) Etanercept 50 mg SC 1 fois par semaine
Infliximab (Avsola, Inflectra, ixifi , Remicade , Renflexis)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Ixifi) Sauf pour les usagers en cours de traitement de Remicade dont le service a été facturé en pharmacie avant le 19 août 2020 et qui répondent aux indications donnant droit au paiement, avec la mention « ne pas substituer ».
Agents médiés par les interleukines (90:24.20)	
Tocilizumab (Actemra, Tyenne)	Le CISSS garde seulement le biosimilaire (Tyenne) sauf pour les usagers en cours de traitement avec Actemra avant le 22 mai 2025.

Divers agents thérapeutiques (92:00)	
Si prescrit :	Substitué par :
Inhibiteurs de la résorption osseuse (92:24)	
Fosavance (alendronate + cholécalficérol) 1 fois semaine	Alendronate 70 mg : suspendu durant hospitalisation et repris en CHSLD ou lors de séjour prolongé à l'hospitalisation (plus de 6 mois) + Vitamine D 10 000 unités ½ comprimé 1 fois par semaine poursuivi
Biphosphonate sauf pour maladie de Paget	Suspendu durant hospitalisation et repris en CHSLD ou lors de séjour prolongé à l'hospitalisation (plus de 6 mois)
Didrocal (etidronate + calcium) retiré du marché	
Autres agents thérapeutiques (92:92)	
Abobotulinumtoxin A (Dysport therapeutic) Onabotulinumtoxin A (Botox)	Le CISSS garde seulement l'incobotulinumtoxin A (Xeomin). Les doses peuvent varier selon la molécule. En cas de doute le pharmacien doit contacter le prescripteur.

Tableau de substitution des corticostéroïdes topiques

Substitutions automatiques par le pharmacien – Comité de pharmacologie adopté en mai 2026

Le pharmacien substitue par le corticostéroïde topique de la même puissance au formulaire, soit celui écrit en caractère gras, en respectant la même forme pharmaceutique. L'alternative est utilisée en cas de tachyphylaxie au premier choix. (F) = fluorés

CORTICOSTÉROÏDES TOPIQUES				
NOM GÉNÉRIQUE	NOM COMMERCIAL	CRÈME	ONGUENT	LOTION
PUISSANCE TRÈS FAIBLE (groupe VII)				
Hydrocortisone Hydrocortisone acétate	Cortate, Cortoderm, Emo-Cort, Taro Hyderm, Topiderm HC	0,5%, 1% , 2,5% 0,5%, 1%	0,5%, 1%	0,5%, 1% , 2,5%
PUISSANCE FAIBLE (groupe VI)				
Désônide	Desocort, Tridesilon	0,05%	0,05%	
Fluocinolone acetonide (F)	Synalar			0,01%
Triamcinolone acétonide (F)	Aristocort-R, Triaderm	0,025%		
PUISSANCE FAIBLE À MOYENNE (groupe V)				
Bétaméthasone dipropionate(F)	Diprosone, Tarosone, Topisone, Rosone			0,05%
Betaméthasone valérate (F)	Célestoderm V, V/2, Betaderm, Ectosone	0,1%, 0,05%	0,05%	0,1% , 0,05%
Hydrocortisone valérate	Hydroval, Westcort	0,2%		
Prednicarbate	Dermatop	0,1%	0,1%	
Triamcinolone acétonide (F)	Aristocort R, Triaderm	0,1%		
PUISSANCE MOYENNE (groupe IV)				
Clobétasol butyrate (F)	Spectro eczema care	0,05%		
Fluocinonide acétonide	Synalar		0,025%	
Hydrocortisone valérate	Hydroval, Westcort		0,2%	
Mométasone furoate	Elocom	0,1%		0,1%
Triamcinolone acétonide (F)	Aristocort R, Triaderm		0,1%	
PUISSANCE MOYENNE À ÉLEVÉE (groupe III)				
Amcinonide (F)	Cyclocort, Taro-amcinonide	0,1%		
Bétaméthasone dipropionate (F)	Diprosone, Topisone, Rosone	0,05%		
Bétaméthasone valérate (F)	Célestoderm V		0,1%	
Désoximéthasone (F)	Topicort doux	0,05%		
Mométasone furoate	Elocom		0,1%	
Triamcinolone acétonide (F)	Aristocort C	0,5%		
PUISSANCE ÉLEVÉE (groupe II)				
Amcinonide (F)	Cyclocort, Taro-amcinonide		0,1%	
Bétaméthasone dipropionate (F)	Diprosone, Tarosone, Topisone, Rosone		0,05%	
Bétaméthasone dipropionate/propylène glycol (F)	Diprolène, Topilène, Rolène	0,05%	0,05%	0,05%
Désoximéthasone (F)	Topicort	0,25%	0,25%	
Fluocinonide (F)	Lidex, Lyderm, Tiamol, Topactin	0,05%	0,05%	
PUISSANCE TRÈS ÉLEVÉE (groupe I)				
Bétaméthasone dipropionate/propylène glycol (F)	Diprolène, Topilène, Rolène		0,05%	0,05%
Clobétasol propionate (F)	Clobex, Dermovate, Mylan, Teva, Taro	0,05%	0,05%	0,05%
Halobétasol propionate (F)	Bryhali, Ultravate	0,05%	0,05%	0,01%

Mise à jour 01-2022